
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA TECNICA - 
DETERMINAZIONE N. 59 DEL 24.10.2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE MEDIANTE 

SPONSORIZZAZIONE DI AREE VERDI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE:  

- l’art. 9 della Costituzione, riconosce l'importanza vitale che il verde riveste come componente fondamentale del 
paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il benessere delle persone che per la salvaguardia 
dell'ambiente presente e futuro;  

- l’articolo 118 della Costituzione ha introdotto nel nostro ordinamento il principio di sussidiarietà orizzontale, in 
base al quale il cittadino, sia come singolo sia in forma associata, deve avere la possibilità di cooperare con le 
istituzioni nel definire gli interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più vicine;  

 
PREMESSO CHE il verde urbano è considerato una risorsa importante sia per il miglioramento della qualità della vita nei 
centri abitati sia per la sostenibilità dei sistemi urbani e per il ruolo che può esercitare nel mantenimento e nell'incremento 
della biodiversità negli ambienti antropizzati, costituendo o integrando corridoi o Reti ecologiche;  
 
CONSIDERATO CHE, nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione, si ritiene opportuno, nell’ottica 
di ottimizzare l’utilizzo delle risorse disponibili, coinvolgere soggetti privati nella gestione di aree e spazi verde in genere 
destinati all’uso pubblico, nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla collettività e che “adottare” uno 
spazio di verde pubblico è un concreto gesto di partecipazione, che permette alla collettività di prendere parte attiva alla 
gestione dei beni comuni; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 29.07.2024 veniva approvato il dedicato “Regolamento per 
l’affidamento mediante sponsorizzazione di aree verdi pubbliche appartenenti al Patrimonio comunale”, disciplinante i criteri e le 
modalità per la gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale, al fine di promuovere la 
partecipazione dei soggetti privati nella gestione del territorio in coordinamento e connessione con i progetti 
dell’Ente e favorire l’innovazione dell’organizzazione, realizzando maggiori economie impiegabili nel 
miglioramento dell’aspetto e della cura delle aree verdi; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.39 adottata in data 19.08.2024, l’Organo Esecutivo determinava - ai sensi della 
suddetta Deliberazione consiliare - il novero delle Aree verdi appartenenti al patrimonio comunale oggetto di 
affidamento in gestione in favore di soggetti privati interessati, al fine di promuoverne la cura e la valorizzazione, 
come dettagliatamente individuate all’interno dell’allegato A); 



 

 

PRESO ATTO, altresì, che con Delibera di Giunta Comunale n.45 adottata in data 07.10.2024, l’Organo Esecutivo 
disponeva il formale aggiornamento - ai sensi e per gli effetti delle Delibere summenzionate - dell’elenco delle Aree verdi 
appartenenti al patrimonio comunale oggetto di affidamento in gestione in favore di soggetti privati ed imprese interessati a 
promuoverne la cura e la valorizzazione, come dettagliatamente individuate all’interno dell’allegato A) della stessa; 
 
PRESO ATTO in particolare di quanto disposto dal punto 3) del suddetto provvedimento Deliberativo il quale 
contestualmente recita “…3. di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione degli adempimenti necessari per la formale 
individuazione dei soggetti a cui affidare in gestione le aree qui oggetto d’interesse.”; 
 
TENUTO CONTO della volontà di questa Amministrazione di attuare concretamente l’iniziativa di assegnare spazi a 
verde comunali a soggetti privati, provvedendo alla formale approvazione dell’idoneo Avviso Pubblico volto a verificare la 
disponibilità da parte di soggetti privati, ditte/società, cooperative sociali, associazioni di volontariato operanti sul territorio 
regolarmente iscritte a relativi Albi e Registri di categoria, a proporre la propria candidatura come Sponsor per la realizzazione 
di interventi di riqualificazione di aree verdi pubbliche presenti sul territorio comunale il tutto in ottemperanza a quanto 
stabilito del vigente “Regolamento per l’affidamento mediante sponsorizzazione di aree verdi pubbliche appartenenti al Patrimonio comunale”; 
 
DATO ATTO CHE per quanto concerne le aree pubbliche il contratto di sponsorizzazione può consistere nell’affidare la 
manutenzione e/o gestione delle stesse a privati o aziende, favorendo agli stessi un ritorno di immagine mediante 
l’esposizione di cartelli pubblicitari, che avranno dunque interesse a curarla nella maniera migliore; 
 
VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse da parte di sponsor a cui affidare la valorizzazione 
e manutenzione di aree verdi, come dettagliatamente individuate dall’allegato A) e relativi allegati, tutti acclusi alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, più precisamente consistenti in: 

- Avviso Pubblico; 
- Allegato A “Individuazione aree”; 
- Allegato B “Schema contratto di sponsorizzazione” 
- Allegato C “Domanda di partecipazione”; 

 
ATTESO CHE la documentazione summenzionata è aderente agli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale con Delibera 
n.23/2024 e dalla Giunta Comunale, rispettivamente con provvedimenti n.39/2024 e n.45/2024, e quindi risulta opportuno 
approvare la medesima al fine di procedere celermente alla pubblicazione ed individuazione di idonei soggetti a cui affidare 
la valorizzazione e manutenzione delle aree in parola; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’affidamento 
in gestione mediante sponsorizzazione di aree verdi appartenenti al patrimonio comunale - come individuate dall’allegato A) 
- e relativi allegati come precedentemente esposti, tutti acclusi al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267 e dell’art.5, co.4 del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse da parte di sponsor a cui affidare 

la valorizzazione e manutenzione di aree verdi, come dettagliatamente individuate dall’allegato A), e relativi allegati, 
tutti acclusi alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
più precisamente consistenti in: 



 

 

- Avviso Pubblico; 
- Allegato A “Individuazione aree”; 
- Allegato B “Schema contratto di sponsorizzazione” 
- Allegato C “Domanda di partecipazione”; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

4. DI PUBBLICARE: 
- il presente provvediemento sul sito internet del Comune di Castro; 
- il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
24.10.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


